
Nº 32, segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 59ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013021800059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério Público da União
.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e considerando as disposições do art. 127, §
2º, da Constituição Federal, resolve:

Nº 66 - Art. 1º Definir a lotação dos Procuradores da República da carreira do Ministério Público Federal, nomeados pela Portaria PGR/MPU nº 58, de 14 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União
em 15 de fevereiro de 2013, considerando as vagas resultantes do concurso de remoção regulado pelo Edital PGR/MPF nº 37, de 6 de dezembro de 2012:

CLASS. NOME L O TA Ç Ã O
1º ANTONIO HENRIQUE DE AMORIM CADETE Procuradoria da República no Município de Arapiraca/AL
2º RENAN PAES FELIX Procuradoria da República no Município de Sousa/PB
4º POLIREDA MADALY BEZERRA DE MEDEIROS Procuradoria da República no Município de Arapiraca/AL
5º MARCELO JATOBÁ LÔBO Procuradoria da República no Município de Paulo Afonso/BA
6º MARCELO FREIRE LAGE Procuradoria da República no Município de Patos de Minas/MG
7º MARA ELISA DE OLIVEIRA Procuradoria da República no Município de Marabá/PA
8º MARCELO MALHEIROS CERQUEIRA Procuradoria da República no Município de Montes Claros/MG
9º HEBERT REIS MESQUITA Procuradoria da República no Município de Imperatriz/MA

10º RAFAEL DA SILVA ROCHA Procuradoria da República no Estado do Amazonas
11 º DIOGO CASTOR DE MATTOS Procuradoria da República no Município de Jacarezinho/PR
12º FLÁVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS Procuradoria da República no Município de Sousa/PB
13º EMANUEL DE MELO FERREIRA Procuradoria da República no Município de Açu/RN
14º FELIPE D'ELIA CAMARGO Procuradoria da República no Município de São Miguel do Oeste/SC
15º CAROLLINA RACHEL COSTA FERREIRA TAVARES Procuradoria da República no Município de Ponta Porã/MS
17º DANIEL DE JESUS SOUSA SANTOS Procuradoria da República no Estado de Rondônia
18º ALDIRLA PEREIRA DE ALBUQUERQUE Procuradoria da República no Município de Araguaína/TO
19º TICIANA ANDREA SALES NOGUEIRA Procuradoria da República no Município de Santarem/PA
20º PAULO SÉRGIO FERREIRA FILHO Procuradoria da República no Município de Imperatriz/MA
21º ROBERTO D'OLIVEIRA VIEIRA Procuradoria da República no Município de Passos/MG
22º LUCAS DE MORAIS GUALTIERI Procuradoria da República no Município de Manhuaçu/Muriaé/MG
23º FELIPE VALENTE SIMAN Procuradoria da República no Estado do Acre
24º DAVI MARCUCCI PRACUCHO Procuradoria da República no Município de Três Lagoas/MS
25º LUCIO MAURO CARLONI FLEURY CURADO Procuradoria da República no Município de Rondonópolis/MT
26º LUCAS BERTINATO MARON Procuradoria da República no Município de Guaíra/PR
27º JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CAMARA Procuradoria da República no Estado do Amazonas
28º FILIPE ALBERNAZ PIRES Procuradoria da República no Estado de Rondônia
29º CRISTINA NASCIMENTO DE MELO Procuradoria da República no Município de Teixeira de Freitas/BA
30º GALTIENIO DA CRUZ PAULINO Procuradoria da República no Estado do Amazonas
31º MARÍLIA RIBEIRO SOARES RAMOS FERREIRA Procuradoria da República no Município de Três Lagoas/MS
32º LUCAS HORTA DE ALMEIDA Procuradoria da República no Município de Sinop/MT
33º TIAGO MISAEL DE JESUS MARTINS Procuradoria da República no Município de Pau dos Ferros/RN
34º ELTON LUIZ FREITAS MOREIRA Procuradoria da República no Município de Caxias/MA
35º MARCELA OLIVEIRA REGIS Procuradoria da República no Município de Guanambi/BA
36º MARCELO AUGUSTO MEZACASA Procuradoria da República no Município de Uruguaiana/RS
37º ALEXANDRE JABUR Procuradoria da República no Estado do Amazonas
38º BRUNA PFAFFENZELLER Procuradoria da República no Município de Uruguaiana/RS
39º TATIANA ALMEIDA DE ANDRADE DORNELLES Procuradoria da República no Estado do Amazonas
40º BRUNO DE ALMEIDA FERRAZ Procuradoria da República no Município de Teófilo Otoni/MG
41º BIANCA BRITTO DE ARAUJO Procuradoria da República no Município de Sinop/MT
42º ANALU PAIM CIRNE Procuradoria da República no Município de Guanambi/BA
43º JORGE LUIZ RIBEIRO DE MEDEIROS Procuradoria da República no Estado do Amazonas
44º HENRIQUE GENTIL OLIVEIRA Procuradoria da República no Município de Guaíra/PR
45º MICHEL FRANÇOIS DRIZUL HAVRENNE Procuradoria da República no Município de Santa Rosa/RS
46º LUIS DE CAMÕES LIMA BOAVENTURA Procuradoria da República no Estado do Amapá
47º RICARDO TADEU SAMPAIO Procuradoria da República no Município de Coxim/MS
48º RAPHAEL LUÍS PEREIRA BEVILAQUA Procuradoria da República no Estado de Rondônia
49º WESLEY MIRANDA ALVES Procuradoria da República no Estado de Rondônia
50º WILLIAM TETSUO TEIXEIRA IWAKIRI Procuradoria da República no Município de Cáceres/MT
51º RICARDO PAEL ARDENGHI Procuradoria da República no Município de Ponta Porã/MS
52º LUIZ EDUARDO CAMARGO OUTEIRO HERNANDES Procuradoria da República no Município de Santarém/PA
53º VITOR HUGO CALDEIRA TEODORO Procuradoria da República no Estado do Acre
54º CARLOS EDUARDO RADDATZ CRUZ Procuradoria da República no Município de Santarém/PA
55º PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA KENNE DA SILVA Procuradoria da República no Estado do Acre
56º GUSTAVO KENNER ALCÂNTARA Procuradoria da República no Estado de Roraima
57º FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA Procuradoria da República no Estado do Amapá
58º HELEN RIBEIRO ABREU Procuradoria da República no Estado do Amapá
59º CINARA BUENO SANTOS PRICLADNITZKY Procuradoria da República no Estado do Amapá
60º PAULO TAEK KEUN RHEE Procuradoria da República no Estado de Roraima
61º STANLEY VALERIANO DA SILVA Procuradoria da República no Estado de Roraima
62º ÍGOR MIRANDA DA SILVA Procuradoria da República no Estado de Roraima
63º RENATA MAIA DA SILVA Procuradoria da República no Estado de Roraima
64º PAULO HENRIQUE CAMARGOS TRAZZI Procuradoria da República no Município de Corumbá/MS

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 41/2013/DIR-
GE/ESMPU, de 23 de janeiro de 2013, da Escola Superior do Mi-
nistério Público da União, resolve:

No- 61 - Designar o Procurador Regional da República WALTER
CLAUDIUS ROTHENBURG e os Procuradores da República UBI-
RATAN CAZETTA e CARLOS BRUNO FERREIRA DA SILVA
para, em conformidade com o Termo de Cooperação firmado entre a
Escola Superior do Ministério Público da União e o Centro de For-
mação Jurídica e Judiciária de Moçambique, participarem da missão
que irá desenvolver atividades acadêmicas previstas no Projeto de
Capacitação Jurídica de Formadores e Magistrados, a realizar-se em
Maputo, Moçambique, no período de 25 de fevereiro a 1º de março
de 2013, ficando autorizados, em consequência, os seus afastamentos
do país, com ônus para a Escola Superior do Ministério Público da
União, no período de 23 de fevereiro a 2 de março de 2013.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 41/2013/DIR-
GE/ESMPU, de 23 de janeiro de 2013, da Escola Superior do Mi-
nistério Público da União, resolve:

No- 62 - Designar o Procurador Regional da República FÁBIO
GEORGE CRUZ DA NÓBREGA para, em conformidade com o
Termo de Cooperação firmado entre a Escola Superior do Ministério
Público da União e o Centro de Formação Jurídica e Judiciária de
Moçambique, participar da missão que irá desenvolver atividades
acadêmicas previstas no Projeto de Capacitação Jurídica de Forma-
dores e Magistrados, a realizar-se em Maputo, Moçambique, no pe-
ríodo de 4 a 8 de março de 2013, ficando autorizado, em con-
sequência, o seu afastamento do país, com ônus para a Escola Su-
perior do Ministério Público da União, no período de 2 a 9 de março
de 2013.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
nº 1.00.000.001453/2013-21, resolve:

No- 63 - Designar o Procurador Regional da República WELLING-
TON CABRAL SARAIVA para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar da Reunião Trimestral Ordi-
nária do Grupo de Trabalho sobre Corrupção Internacional (Working
Group on Foreign Bribery - WGB) da Organização para a Coo-
peração e o Desenvolvimento Econômico (OCDE), a realizar-se em
Paris, França, no período de 12 a 15 de março de 2013, ficando
autorizado, em consequência, o seu afastamento do país no período
de 8 a 16 de março de 2013, com ônus para o Ministério Público
Federal no período de 10 a 16 de março de 2013.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº
914/2013/CHEFIA/PR/CE, de 14 de fevereiro de 2013, da Procu-
radoria da República no Estado do Ceará, e por necessidade de
serviço, resolve:

No- 64 - Designar o Procurador da República RÔMULO MOREIRA
CONRADO para, como substituto eventual do Procurador Regional
Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Substituto, oficiar, na
falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional Eleitoral do
Ceará, nos dias 18 e 19 de fevereiro de 2013.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos das Portarias PGR nos 588,
de 3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, pág. 49, de
5 de setembro de 2003, e 501, de 14 de setembro de 2011, publicada
no D.O.U., Seção I, pág. 85, de 15 de setembro de 2011, e o contido
no Ofício nº 47/2013-GPC/MPF/PR/RN, de 8 de fevereiro de 2013,
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte,
resolve:

No- 65 - Art. 1º Designar os Procuradores da República FÁBIO NESI
VENZON e RONALDO PINHEIRO DE QUEIROZ para exercerem,
até o dia 30 de setembro de 2013, respectivamente, as funções de
Procurador-Chefe e Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 14 de fevereiro de
2013.



Nº 32, segunda-feira, 18 de fevereiro de 201360 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013021800060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

66º HENRIQUE HAHN MARTINS DE MENEZES Procuradoria da República no Município de Marabá/PA
67º CAROLINA AUGUSTA DA ROCHA ROSADO Procuradoria da República no Município de Ji-Paraná/RO
68º CARLOS ALBERTO DOS RIOS JUNIOR Procuradoria da República no Município de Corumbá/MS
69° LETICIA CARAPETO BENRDT Procuradoria da República no Município de Cáceres/MT
70° HENRIQUE FELBER HECK Procuradoria da República no Município de Ji-Paraná/RO
71° PAULO RUBENS CARVALHO MARQUES Procuradoria da República no Município de Tucuruí/PA
72° THALES FERNANDO LIMA Procuradoria da República no Município de Cáceres/MT
73° JOSÉ RUBENS PLATES Procuradoria da República no Município de Ji-Paraná/RO
74° GUILHERME ROCHA GOPFERT Procuradoria da República no Município de Vilhena/RO
75° LUCIANE GOULART DE OLIVERA Procuradoria da República no Município de Paragominas/PA
76º AÉCIO MARES TAROUCO Procuradoria da República no Município de Redenção/PA
77º TALITA DE OLIVEIRA Procuradoria da República no Município de Juína/MT
78° MANOEL ANTONIO GONÇALVES DA SILVA Procuradoria da República no Município de Altamira/PA
79º GABRIELA SARAIVA VICENTE DE AZEVEDO Procuradoria da República no Município de Altamira/PA
80º GUILHERME GARCIA VIRGÍLIO Procuradoria da República no Município de Guajará-Mirim/RO
81º BRUNA MENEZES GOMES DA SILVA Procuradoria da República no Município de Altamira/PA
83° PAULA CRISTINE BELLOTTI Procuradoria da República no Município de Tefé/AM
84° MÁRCIO ALBUQUERQUE DE CASTRO Procuradoria da República no Município de Tefé/AM
86º CAMILA BORTOLOTTI Procuradoria da República no Município de Tabatinga/AM
87º FLÁVIA CRISTINA TAVARES TORRES Procuradoria da República no Município de Tabatinga/AM
88º RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS Procuradoria da República no Município de Cruzeiro do Sul/AC

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
Ofício PRESI/ANPR/ACA nº 038/2013 (processo CSMPF nº 1.00.001.000011/2013-57), resolve:

No- 67 - Alterar a Portaria PGR nº 49, de 8 de fevereiro de 2013, publicada no DOU, Seção 2, do dia
13 subsequente, p. 56, para excluir o nome da Procuradora da República JERUSA BURMANN VIE-
CILI.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA PGR N.º 49, de 8 de fevereiro de 2013, publicada no DOU, Seção 2, do dia 13
subsequente, p. 56, onde se lê: "... ZÉLIA LUIZA PIERDONÁ ...", leia-se: "... Subprocuradora-Geral da
República ZÉLIA OLIVEIRA GOMES ...".

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA No- 4, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de
2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010,
bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, e de conformidade com a decisão de
execução imediata na Ação Ordinária nº 35060-34.2012.401.3400, em trâmite no Tribunal Regional

Federal da 1ª Região, Seção Judiciária do Distrito Federal - 15ª Vara, constante no Processo Ad-
ministrativo PGR/ MPF nº 1.00.000.018351/2012-63, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter sub judice, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação
do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, a seguinte candidata habilitada em
concurso público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário
Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

16 1 0 3 0 8 9 11 ROSANE CAVALHEIRO CRUZ * DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - PEDRO ALMEIDA
BRESCIA, CPF: 058.840.616-33 -
PT/SG-148, DE 05/02/2013, DOU DE
07/02/2013.

* Portadora de Deficiência Física

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001461/2013-77, resolve:

No- 172 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 31 de janeiro de 2013, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor ARTHUR BATISTA
TAVARES, matrícula nº 20482, nos termos do art. 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001467/2013-44, resolve:

No- 173 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 31 de janeiro de 2013, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pela servidora CATHARINA TA-
VARES MAFRA, matrícula nº 22346, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001538/2013-17, resolve:

No- 174 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 31 de janeiro de 2013, o cargo de Analista
de Controle Interno, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor GABRIEL MA-
TOS DE SOUZA TENSER, matrícula nº 23266, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001468/2013-99, resolve:

No- 175 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 31 de janeiro de 2013, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pela servidora MAIRA COSTA
TARCHETTI, matrícula nº 21453, nos termos do art. 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001464/2013-19, resolve:

No- 176 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 31 de janeiro de 2013, o cargo de Analista
Processual, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor MARCELO SOBRAL DE
BARROS, matrícula nº 23998, nos termos do art. 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001356/2013-38, resolve:

No- 177 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 15 de janeiro de 2013, o cargo de Analista
Processual, classe B, padrão 6, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pela servidora MARINA DAMASCENO
DOS SANTOS, matrícula nº 12627, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001508/2013-01, resolve:

No- 178 - Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 04 de fevereiro de 2013, o cargo de Técnico de Saúde - Con-
sultório Dentário, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora MILENA PE-
REIRA DOS SANTOS, matrícula nº 21600, nos termos do art. 34, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001316/2013-96, resolve:

No- 180 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 31 de janeiro de 2013, o cargo de Analista
Processual, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor VINICIUS TELLES NET-
TO VASCONCELOS, matrícula nº 24152, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001466/2013-08, resolve:

No- 179 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 31 de janeiro de 2013, o cargo de Técnico
Administrativo, classe B, padrão 4, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor RAFAEL LIMA
FREIRE, matrícula nº 17286, nos termos do art. 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.20.000.000093/2013-57, resolve:

No- 181 - Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 22 de janeiro de 2013, o cargo de Técnico Administrativo, classe
A, padrão 1, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor EDMILSON ANTONIO CARLOS, matrícula
nº 21781, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.



Nº 32, segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 61ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013021800061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001357/2013-82, resolve:

No- 182 Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 03 de janeiro de 2013, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor MATHEUS LA-
CERDA FERREIRA, matrícula nº 21192, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001668/2013-41, resolve:

No- 183 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 08 de fevereiro de 2013, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pela servidora ROGERIA FER-
REIRA NETTO, matrícula nº 22469, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 6, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art 1º - Designar o Subprocurador-Geral da República Edil-
son Alves de França, Corregedor-Geral Suplente do Ministério Pú-
blico Federal, e os Procuradores Regionais da República da 5ª Região
Fábio George Cruz da Nóbrega e Uairandyr Tenório de Oliveira para,
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Correição
Ordinária na Procuradoria da República no Estado da Paraíba e nas
Procuradorias da República nos Municípios de Campina Grande, Pa-
tos e Sousa, a realizar-se no período de 18 a 22 de março de 2013,
cujo fim é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pon-
tualidade do Membro do Ministério Público Federal no exercício de
suas funções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC
75/93), bem como levantar as dificuldades e necessidades da unidade,
com objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Ór-
gãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º - No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Boletim de Serviço e no Diário Oficial da
União.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 20, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e no inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20 de no-
vembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR/MPU
nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora BERNADETE CASTANHA
VIANA MACHADO, ocupante do cargo efetivo de Analista Pro-
cessual, matrícula MPF nº 22.255-1, do Cargo em Comissão de As-
sessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República Dr. Renato Brill de Góes (GABPRR20).

Art. 2º Nomear a servidora CAROLINA AKEMI OSHIRO
TÁVORA, ocupante do cargo efetivo de Técnico Administrativo,
matrícula MPF nº 13.756-1, dado Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República

Dr. Renato Brill de Góes (GABPRR20).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação, revogadas as disposições em contrário.

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE
C A RVA L H O

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL

PORTARIA No- 14, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições legais e, em
especial, nos termos dos artigos 72; 77, in fine; 79, parágrafo único;
e, 216, todos dispositivos da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio
de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Con-
selho Nacional do Ministério Público por meio da Resolução CMNP
n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO que, em 03/01/2013 (quinta-feira), en-
cerrou-se o mandato dos Exmos. Promotores de Justiça designados
para exercer, durante o biênio 2011/2013, funções eleitorais na qua-
lidade de Promotores Eleitorais Titulares perante as respectivas Zonas
Eleitorais deste Estado (Portaria PRE/SP n.º 01/2011, datada de
14/01/2011, e posteriores alterações);

CONSIDERANDO, ainda, a consolidação da documentação
encaminhada pelo Exmo. Senhor Procurador-Geral de Justiça do Es-
tado de São Paulo por meio do ofício PGJ n.º n.º 0097/2013 - EL
(correspondente protocolado PRE/SP n.º 0001312/2013), recebido
nesta Procuradoria Regional Eleitoral em 05/02/2012;

CONSIDERANDO as designações realizadas por meio das
Portarias PRE/SP nº 01/2013, de 08/01/2013 (DOU de 09/01/2013) e
nº 03/2013, de 10/01/2013 (DOU de 14/01/2013), resolve:

RETIFICAR a Portaria PRE/SP nº 12/2013, de 06/02/2013
(DOU de 07/02/2013), para CORRIGIR a indicação da Zona Eleitoral
da Promotora de Justiça MARA SILVIA COUTINHO RIBEIRO, que
oficiará perante a 137ª Zona Eleitoral, conforme designação realizada
por meio das Portarias PRE/SP nº 01/2013, de 08/01/2013 (DOU de
09/01/2013) e nº 03/2013, de 10/01/2013 (DOU de 14/01/2013).

Os efeitos desta Portaria passam a existir desde a data de sua
publicação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral Eleitoral, ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça deste Es-
tado, ao Exmo. Sr. Presidente do E. Tribunal Regional Eleitoral/SP e
ao Exmo. Promotor de Justiça designado.

Publique-se no D.O.U. e no D.J.E.
Disponibilize-se, no site oficial desta Procuradoria Regional

Eleitoral/SP (www.presp.mpf.gov.br), a lista atualizada com o nome
de todos os Promotores Eleitorais em exercício e as respectivas Zonas
Eleitorais nas quais os mesmos exerçam suas atribuições.

ANDRÉ DE CARVALHO RAMOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

No- 137 - Dispensar, a pedido, RENAN RAULINO SANTIAGO,
matrícula 23112-6, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

No- 138 - Nomear MILENA ALENCAR GOMES VERAS DA RO-
CHA, Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

No- 139 - Dispensar, a pedido, CARLOS EDUARDO CARVALHO
ARRAIS, matrícula 22156-2, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado do Ceará.

FRANCISCO MACHADO TEIXEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 36, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 711, de 19 de novembro de
2012 e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 458, de 2 de
julho de 1998, bem como as informações constantes na Peça de
Informação nº 1.16.000.000123/2013-58;

CONSIDERANDO o Declínio de Atribuição AA-GAB-PR-
DF-017/2013, de fls. 29/33, na qual a Procuradora da República Ana
Carolina Alves Araújo Roman declinou de suas atribuições em favor
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios por entender
que a conduta investigada configuraria o delito de estelionato, e não
crime contra o sistema financeiro nacional;

CONSIDERANDO a deliberação da 2ª Câmara de Coor-
denação e Revisão, por meio do Voto nº 391/2013, de 30 de janeiro
de 2013, em que decidiu pela não homologação do declínio de atri-
buições e pela designação de outro Membro do Ministério Público
Federal para dar prosseguimento à persecução penal;

CONSIDERANDO a delegação de competência feita pelo
Procurador-Geral da República, nos termos da Portaria PGR nº 458,
de 2 de julho de 1998, a este signatário para designação de Membro
para oficiar em processos submetidos à deliberação do Procurador-
Geral da República nos termos do art. 28 do Código de Processo
Penal, quando a manifestação conclusiva for pelo prosseguimento na
apuração dos fatos ou oferecimento da respectiva denúncia, resolve:

Designar a Procuradora da República Eliana Pires Rocha e,
nas suas férias e demais impedimentos, o Procurador que a substituir,
para oficiar na Peça de Informação nº 1.16.000.000123/2013-58.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

A PROCURADORA REGIONAL ELEITORAL NO ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos artigos 78 e 79, parágrafo único, da Lei Comple-
mentar n.º 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que consta da
Resolução Conjunta n.º 001/2008-PRE-PGJ, de 2 de junho de 2008, e
das Portarias n.°s 177/2013-PGJ, de 6 de fevereiro de 2013, e
1583/2012-PGJ, de 29 de outubro de 2012, resolve:

Nº 9 - Designar o Promotor de Justiça Substituto MAGNO OLI-
VEIRA JOÃO, para exercer as funções de Promotor de Justiça Elei-
toral perante a 46ª Zona Eleitoral (Sete Quedas/MS), durante o pe-
ríodo de 05/02/2013 a 08/02/2013, em razão de licença para tra-
tamento de saúde do titular;

Nº 10 - Com fulcro no art. 1º, inciso III, da Resolução Conjunta PRE-
PGJ/MS nº 1, de 2 de Junho de 2008, e art. 1º, inciso IV, da Re-
solução nº 30, de 19 de Maio de 2008 do CNMP, designar a Pro-
motora de Justiça FERNANDA ROTTILI DIAS, para exercer as
funções de Promotora de Justiça Eleitoral perante a 39ª Zona Eleitoral
(Deodápolis/MS), a partir de 29/10/2012 (com efeitos retroativos), até
ulterior deliberação, e revogar a Portaria PRE/MS nº 12, publicada no
Diário Oficial da União - Seção 2, pág 57, nº 41, de 28 de fevereiro
de 2011 que designou a Promotora de Justiça VIVIANE ZUFFO
VA R G A S .

DANILCE VANESSA ARTE ORTIZ CAMY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 56, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PR/PA nº 52, de 08 de
fevereiro de 2013, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor ANTONIO VALENTE
RODRIGUES, Analista Processual, matrícula nº 24065-6, da função
de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC 01, da Procuradoria da
República no Município de Altamira.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO SANTOS
DE OLIVEIRA, Técnico Administrativo, matrícula 24157-1, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC 01, da
Procuradoria da República no Município de Altamira.

FELÍCIO DE ARAÚJO PONTES JR.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 15 - Art. 1º - Designar o Procurador da República RODRIGO
TELLES DE SOUZA para atuar, no período de 15 a 21/02/2013,
junto à Vara da Justiça Federal de Caicó/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLI-
CA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 16 - Art. 1º - Designar o Procurador da República GILBERTO
BARROSO DE CARVALHO JÚNIOR para atuar, no período de 15 a
21/02/2013, junto à Vara da Justiça Federal de Pau dos Ferros/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

FÁBIO NESI VENZON

PORTARIA Nº 17, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:



Nº 32, segunda-feira, 18 de fevereiro de 201362 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013021800062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º - Designar a Procuradora da República MARINA
ROMERO DE VASCONCELOS para atuar, no período de 15 a
21/02/2013, junto à Vara da Justiça Federal de Assú/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

FÁBIO NESI VENZON

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006, resolve:

Nº 24 - 1. Dispensar o servidor JOSÉ CORRÊA DE MELO, ma-
trícula 13499, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da fun-
ção de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete da
Dra. Fabíola Dörr Caloy da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul.

2. Designar o servidor CLEIVAGNER MOCELIN, matrícula
18079, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer a
função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete
da Dra. Fabíola Dörr Caloy da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 368, de
27.06.2012, e tendo em vista o disposto no artigo 1º da Portaria PGR
nº 727, de 22.12.2011, resolve:

No- 27 - 1. Exonerar a servidora PATRÍCIA LINDENMEYER PRA-
TES, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 16590-5,
do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio Grande do Sul, a partir de 18 de fevereiro de 2013.

2. Nomear o servidor JOSÉ CORREA DE MELO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 13499, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio Grande do Sul, a partir de 18 de fevereiro de 2013.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 368, de
27.06.2012, e tendo em vista o disposto no artigo 1º da Portaria PGR
nº 727, de 22.12.2011, resolve:

No- 28 - 1. Exonerar o servidor GIOVANI TAVARES BRUSCATO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16649-9, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio Grande do Sul, a partir de 18 de fevereiro de 2013.

2. Nomear o servidor ELTON ITAMAR KÖHLER, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 13496-1, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio Grande do Sul, a partir de 18 de fevereiro de 2013.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PORTARIA Nº 29, DE 21 DE JANEIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 368, de
27.06.2012, e tendo em vista o disposto no artigo 1º da Portaria PGR
nº 727, de 22.12.2011, resolve:

1. Exonerar o servidor LUÍS OTÁVIO STÉDILE, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 16455-1, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, a partir de 18 de fevereiro de 2013.

2. Nomear o servidor SÉRGIO ROBERTO AREND DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
19062, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul, a partir de 18 de fe-
vereiro de 2013.

ALEXANDRE AMARAL GAVRONSKI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta da
Portaria nº 147, de 17.5.2006, publicada no BS Especial 5D de
19.5.2006, resolve:

Nº 60 - Designar para exercer o encargo de Coordenadora da Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Araguaína/TO, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 10ª Região, a Procuradora do Tra-
balho AMANDA FERNANDES FERREIRA BROECKER, em subs-
tituição à Procuradora do Trabalho Flávia Bornéo Funck, designada
pela Portaria nº 29, de 01.02.2012, publicada na Seção 2 do DOU de
03.02.2012.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta da
Portaria nº 147, de 17.5.2006, publicada no BS Especial 5D de
19.5.2006, resolve:

Nº 61 - Designar para exercer o encargo de Coordenador da Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Gurupi/TO, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 10ª Região, o Procurador do Trabalho GUS-
TAVO MAGALHÃES DE PAULA GONÇALVES DOMINGUES,
em substituição à Procuradora do Trabalho Ana Raquel Souza Sam-
paio, designada pela Portaria nº 493, de 10.11.2010, publicada na
Seção 2 do DOU de 12.11.2010.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 32 - Designar o servidor JAIME CORRÊA DO BOMFIM, ma-
trícula 6002462-3, ocupante do cargo de Analista Administrativo,
para a Função de Confiança, código FC 01, na Procuradoria Regional
do Trabalho da 12ª Região/SC.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 33 - I- Exonerar, a contar de 18/2/2013, o servidor RICARDO
TADEU SAMPAIO, matrícula 6004222-2, ocupante do cargo de Ana-
lista Processual, do cargo em comissão, código CC 03, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

II- Nomear, a contar de 18/2/2013, a servidora ANA CA-
ROLINA PEREIRA LENHARO, matrícula 6004759-3, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, para o cargo em comissão, código
CC 03, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP, dis-
pensando-a da função de confiança, código FC 03, que ocupa atual-
mente.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 34 - Designar, a contar de 18/2/2013, a servidora GRAZIELA
LUCINDA GARCIA HORAUTI, matrícula 6004170-6, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, para a Função de Confiança, código
FC 03, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 31 - Art. 1 º Designar o Doutor ANTONIO ANTERO DOS
SANTOS, Procurador de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de
Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ - 6º Ofício, a fim de que inste a
autoridade militar naval a esclarecer os pontos controvertidos des-
tacados pela CCR/MPM nos autos da Peça de Informação (PI) 21-
45.2011.1105, Protocolo 1975/2012/DDJ/PGJM; e, ao final, proceder
como entender de direito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 32 - Art. 1 º Designar o Doutor CLAURO ROBERTO DE BOR-
TOLLI, Procurador da Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Jus-
tiça Militar em Porto Alegre/RS, para, nos termos do art. 397, § 1º,
primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia em desfavor do civil
PAULO RODRIGO LUZ DA ROCHA pela prática delituosa que, em
tese, lhe é imputada nos autos do APF 0000145-81.2011.7.03.0103,
em curso na 1ª Auditoria da 3ª Circunscrição Judiciária Militar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 33 - Art. 1 º Designar a Doutora ANDREA CRISTINA MA-
RANGONI MUNIZ, Promotora da Justiça Militar, lotada na Pro-
curadoria de Justiça Militar em Manaus/AM, para que oficie nos
autos do IPM 115-42.2012.7.12.0012, em curso na Auditoria da 12ª
Circunscrição Judiciária Militar, se pronuncie como entender de di-
reito acerca dos fatos em que figuram como ofendidos militares da
FAB, e providencie o envio de cópia dos autos ao Ministério Público
do Estado de Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 34 - Art. 1 º Designar a Doutora ANDREA CRISTINA MA-
RANGONI MUNIZ, Promotora de Justiça Militar, lotada na Pro-
curadoria de Justiça Militar em Manaus/AM, para, nos termos do art.
397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia contra o
Soldado do Exército ANTONIO CARLOS COSTA pela prática do
delito previsto no art. 171 do Código Penal Militar, que lhe é im-
putado nos autos do APF 0000091-14.2012.7.12.0012, em curso na
Auditoria da 12ª Circunscrição Judiciária Militar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 35 - Art. 1 º Designar a Doutora ANDREA CRISTINA MA-
RANGONI MUNIZ, Promotora de Justiça Militar, lotada na Pro-
curadoria de Justiça Militar em Manaus/AM, para, nos termos do art.
397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia contra o
Soldado do Exército ROSIMAR DA SILVA FELIPE em razão dos
fatos que lhe são imputados nos autos do APF 0000081-
67.2012.7.12.0012, em curso na Auditoria da 12ª Circunscrição Ju-
diciária Militar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 36 - Art. 1 º Designar o Doutor ANTONIO CARLOS GOMES
FACURI, Promotor da Justiça Militar, lotado na Procuradoria de
Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ - 1º Ofício, para oferecer de-
núncia em desfavor do CT RENATO DA FONSECA LACERDA
BATISTA e do 1º Ten FÁBIO LUIS MOREIRA JACOBUCCI BAM-
BACE, em razão dos fatos que lhes são imputados nos autos da
Representação (PI) 0000026-21.2010.1105.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 37 - Art. 1 º Designar a Doutora MARIA DE LOURDES S.
GOUVEIA SANSON, Procuradora de Justiça Militar, lotada no 5º
Ofício da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para
que acompanhe o ato de oitiva da testemunha ANTÔNIO CÉZAR
ÁVILA DA SILVA, no dia 22 de fevereiro de 2013, às 13h00, a ser
realizado no Comando da Base Aérea do Galeão, naquela capital,
referente ao IPM R-01/IPM/COMAER/2012, de 7 de maio de 2012,
em que figura como Encarregado o Ten Brig Ar ANTONIO FRAN-
CISCANGELIS NETO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 112, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
122/PGJ, de 07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Exonerar ROBERTO MATTOS, matrícula 4127-1, servidor
sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de
Subsecretário de Administração II do Gabinete da Diretoria-Geral,
código CC-01.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS




